
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.66 

din 31 martie 2014 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad 
 şi stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr 9.114 din 14.02.2014; 
-Raportul Serviciului Parcări înregistrat cu nr. 9.107 din 14.02.2014; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001, anexa 3, punctul B, privind stabilirea unor normative 
de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Factura fiscală nr. 476 din 12.12.2013, de achiziţie a 2 mopede marca Kymco Agility 50 4T;  
- Notă de recepţie nr. 728 din data de 12.12.2013 a 2 mopede marca Kymco Agility 50 4T;  
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art.36 alin.(9) şi art.45 alin.(1) din Legea  nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.I.  Se modifică şi se completează Hotărârea nr.179/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
astfel: 
1. Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, Moped marca 
Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000217, culoare gri-
negru, număr de înmatriculare AR02708, achiziţionat în baza comenzii nr. 15/09.12.2013. 
 2. Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, Moped marca 
Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000115, culoare gri-
negru, număr de înmatriculare AR02707, achiziţionat în baza comenzii nr. 15/09.12.2013. 
3. Se alocă cota de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped marca Kymco Agility 50 4T, 
capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000217, culoare gri-negru, număr de 
înmatriculare AR02708. 
4. Se alocă cota de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped marca Kymco Agility 50 4T, 
capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000115, culoare gri-negru, număr de 
înmatriculare AR02707. 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 

Adrian Cătălin LAZURCĂ    S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

  
 

Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Parcări 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2014                                                           

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROIECT 

 

Avizat 
S E C R E T A R 

Stepanescu Lilioara 

Nr.60/24.02.2014 
H O T Ă R Â R E A nr. ______ 
Din___________________2014 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 
pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad 

 şi stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr 9.114 din 
14.02.2014; 
-Raportul Serviciului Parcări înregistrat cu nr. 9.107 din 14.02.2014; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Factura fiscală nr. 476 din 12.12.2013, de achiziţie a 2 mopede marca Kymco Agility 50 4T;  
- Notă de recepţie nr. 728 din data de 12.12.2013 a 2 mopede marca Kymco Agility 50 4T;  

În temeiul art.36 alin.(9) şi art.45  din Legea  nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.I.  Se modifică şi se completează Hotărârea nr.179/2005 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, astfel: 
1. Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, Moped 
marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000217, 
culoare gri-negru, număr de înmatriculare AR02708, achiziţionat în baza comenzii nr. 
15/09.12.2013. 
 2. Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, Moped 
marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000115, 
culoare gri-negru, număr de înmatriculare AR02707, achiziţionat în baza comenzii nr. 
15/09.12.2013. 
3. Se alocă cota de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped marca Kymco Agility 50 4T, 
capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000217, culoare gri-negru, număr de 
înmatriculare AR02708. 
4. Se alocă cota de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped marca Kymco Agility 50 4T, 
capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000115, culoare gri-negru, număr de 
înmatriculare AR02707. 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
 

Cod PMA-S1-01 
 
Serviciul Parcări  
Red./Dact.M.G.



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 9.114 din 14.02.2014 

 
 În temeiul art 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală republicată şi 
al  art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre 
cu următorul obiect: modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, pentru normarea 
parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea  consumului de carburanţi  
 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 
 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind stabilirea unor normative 
de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea 
247/2002,  cu modificările şi completările ulterioare, s-a adoptat Hotărârea nr.179/14 iulie 
2005, a cărei modificare se impune având în vedere următoarele argumente: 

1. Mopedul marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu 
LC2U60050D1000217, culoare gri-negru, număr de înmatriculare AR02708, achiziţionată în 
baza comenzii nr. 15/09.12.2013, şi necesită introducerea în structura parcului auto aflat la 
dispoziţia Primăriei Municipiului Arad. 
  2. Mopedul marca Kymco Agility 50 4T , capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu 
LC2U60050D1000115, culoare gri-negru, număr de înmatriculare AR02707, achiziţionată în 
baza comenzii nr. 15/09.12.2013, şi necesită introducerea în structura parcului auto aflat la 
dispoziţia Primăriei Municipiului Arad. 

3. Necesitatea alocării unei cote de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped 
marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000217 , 
culoare gri-negru, număr de înmatriculare AR02708. 

    4. Necesitatea alocării unei cote de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped marca 
Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000115, culoare 
gri-negru, număr de înmatriculare AR02707. 
 

P R O P U N 
 
   1. Includerea  în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad a 
unui moped marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm,  seria şasiu 
LC2U60050D1000217, culoare gri-negru, număr de înmatriculare AR02708, achiziţionată în 
baza comenzii nr. 15/09.12.2013. 

2. Includerea  în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad a 
unui moped marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu 
LC2U60050D1000115, culoare gri-negru, număr de înmatriculare AR02707, achiziţionată în 
baza comenzii nr. 15/09.12.2013. 

3. Alocarea unei cote de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped marca Kymco 
Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000217, culoare gri-
negru, număr de înmatriculare AR02708. 

4. Alocarea unei cote de carburant (benzină)  de 50 l/lună pentru Moped marca Kymco 
Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 cm, seria şasiu LC2U60050D1000115, culoare gri-
negru, număr de înmatriculare AR02707. 

P R I M A R 
ing.Gheorghe Falcă 

  



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Parcari 
Nr. 9.107 din 14.02.2014 

 
R A P O R T 

privind modificarea  şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 
pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea  

consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 

Având în vedere: 

           - Achiziţionarea  a 2 mopeduri marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 
cm, seria şasiu LC2U60050D1000217, culoare gri-negru,  număr de înmatriculare AR02708, si 
respectiv seria şasiu LC2U60050D1000115, culoare gri-negru, număr de înmatriculare 
AR02707 achiziţionate în baza comenzii nr. 15/09.12.2013. 
          -  necesitatea alocării unei cote de carburanţi (benzină) de 50 l/lună/moped pentru cele 2 
mopeduri cu caracteristicile enumerate mai sus. 
 
           Fiind  aplicabile dispoziţiile legale ale actelor normative în vigoare, se impune: 
- includerea în parcul auto a 2 mopeduri marca Kymco Agility 50 4T, capacitate cilindrică 49,5 
cm, seria şasiu LC2U60050D1000217, culoare gri-negru,  număr de înmatriculare AR02708, si 
respectiv seria şasiu LC2U60050D1000115, culoare gri-negru, număr de înmatriculare 
AR02707 achiziţionate în baza comenzii nr. 15/09.12.2013, 
- alocarea unei cote de carburanţi (benzină) de 50 l/lună/moped pentru cele 2 mopeduri cu 
caracteristicile enumerate mai sus 

 
 Proiectul de hotărâre întruneşte cerinţele legale menţionate, fapt pentru care propunem 
aprobarea acestuia în forma prezentată. 
 
 Temei legal aplicabil 
: 
-Ordonanţa nr. 80/2001, Anexa 3, Punctul B, Normative de cheltuieli privind dotarea cu 
autoturisme şi consumul lunar de carburanţi, titlul I, Norme privind dotarea cu autoturisme 
punctul B, Autorităţi ale administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, ŞEF SERVICIU, 

Ciobăncan Iulian Dragoman Ovidiu 
     


